
Boletim Interno 007 17 de fevereiro de 2022 

BI 007/8º BBM de 07 de fevereiro de 2022           28 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

8º BBM – TUBARÃO 

 
BOLETIM INTERNO nº 007/2022 

 

Publico para o conhecimento do Batalhão e devida execução o seguinte: 

 

 

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS 
 

Sem Alteração. 

 

 

2ª PARTE – INSTRUÇÃO 
 

Sem Alteração. 

 

 

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

PORTARIAS: 
 

PORTARIA Nº 002/8º BBM/CBMSC, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022. 

O COMANDANTE DO 8º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR DE TUBARÃO 

no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 16, inciso V do Regulamento Geral do 

Serviço Comunitário do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina (IG 10-03-BM), regulado 

pela Portaria nº 303 de 26 de julho de 2019, resolve: 

PROMOVER, 
 

Ao 4º Grau (Bombeiro Comunitário Júnior Classe 1), por atender aos requisitos dos artigos 

27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário: 

THAIS FERNANDES DE OLIVEIRA - CPF: 073.126.649-89, a contar de 26/09/2021. 

 

Ao 8º Grau (Bombeiro Comunitário Pleno Classe 3), por atender aos requisitos dos artigos 

27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário: 

JOSIANE DA SILVA ADÃO - CPF: 097.816.949-20, a contar de 05/12/2021. 

 

Ao 7º Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 1), por atender aos requisitos dos artigos 

27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário: 

YAGO MOTA CARDOSO - CPF: 094.970.029-04, a contar de 05/12/2021. 

 

Ao 6º Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 2), por atender aos requisitos dos artigos 

27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário: 

PAULO CÉSAR DE OLIVEIRA JÚNIOR - CPF: 021.709.779-02, a contar de 

05/12/2021. 

 

Ao 3º Grau (Bombeiro Comunitário Júnior Classe 2), por atender aos requisitos dos artigos 

27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário: 



Boletim Interno 007 17 de fevereiro de 2022 

BI 007/8º BBM de 07 de fevereiro de 2022           29 

ALESSANDRA ÁVILA ANTÔNIO - CPF: 035.926.169-86, a contar de 05/12/2021. 

 
Tenente-Coronel BM DIOGO DE SOUZA CLARINDO 

Comandante do 8º Batalhão (Tubarão) 

 

PORTARIA Nº 001/2022/1º/1º/2ª/8º BBM - IMARUÍ, de 01/01/2022. 
O COMANDANTE DO 1º/1º/2ª/8º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso 

das atribuições legais e com base nos Art. 15 do Regulamento Geral do Serviço Comunitário no 

Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina - IG 10-03-BM, aprovado pela Portaria nº 303, de 26 

de julho de 2019, resolve Nomear para exercer a função de coordenador do Serviço Comunitário do 

1º/1º/2ª/8ºBBM – Imaruí, o Cb BM Mtcl 927827-3-01 João Ricardo Nunes da Silva. 

 
1º Sargento BM JENIVALDO DOS PASSOS 

Comandante do 1º/1º/2ª/8º BBM (Imaruí) 
Nota BI 007 – 2ª/8º BBM – Imbituba (17/02/22). 

 

MOVIMENTAÇÃO: 
 

Com base na LC nº 724/2018, e no Decreto nº 1.158/2008 combinado a Portaria n° 

207/GEPES/DIAF/SSP/2017 e por ordem do Sr Cel BM MARCOS AURÉLIO BARCELOS, 

Comandante-Geral do CBMSC, transfiro SEM ÔNUS para o Estado de Santa Catarina, o Bombeiro 

Militar abaixo relacionado: 

 

Sd BM Mtcl 931709-0 TAINARA MONTEIRO DE FREITAS da DLF - Florianópolis - 

para o 3º/2ª/8º BBM - Garopaba - por interesse próprio e a fim de reforçar o efetivo da OBM 

destino, conforme Processo SGPE/CBMSC 14564/2021. Sem trânsito, sendo a contar de 18 de 

fevereiro de 2022, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações. 

 
Coronel BM ALEXANDRE DA SILVA 
Diretor de Pessoal CBMSC 

 

 

I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS 
 

Sem Alteração. 

 

 

II – ALTERAÇÃO DE ST E SARGENTOS 
 

BANCO DE HORAS - COMPENSAÇÃO: 
 

Do 3º Sgt BM Mtcl 929642-5-01 Rafael Medeiros Martins - 1º/1ª/8º BBM - Tubarão, 06 

(seis) horas relativo ao dia 17/02/2022 e 06 (seis) horas relativo ao dia 18/02/2022, de dispensa do 

serviço de expediente, para desconto do saldo positivo decorrente do registro de horas excedentes, 

conforme art. 8º da lei 16773/15. 

 
Tenente-Coronel BM DIOGO DE SOUZA CLARINDO 

Comandante do 8º Batalhão (Tubarão) 

 

VISITA MÉDICA: 
 

Do 2
o
 Sgt BM Mtcl 927694-7 Paulo Raquel 3º/2ª/8ºBBM – Garopaba, compareceu a 

Formação Sanitária da 8ª RPM, recebendo parecer: "Incapaz temporariamente para o serviço BM, 



Boletim Interno 007 17 de fevereiro de 2022 

BI 007/8º BBM de 07 de fevereiro de 2022           30 

necessita de 07 (sete) dias para o seu tratamento a contar de 02/02/2022", conforme parecer do Cap 

PM Médico Mtcl 933885-3 Alexandre Nunes Medeiros, da FS/8ª RPM - CRM/SC 13965. 
Nota BI 007 – 2ª/8º BBM – Imbituba (17/02/22). 

 

 

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS 
 

VISITA MÉDICA: 
 

Compareceu à Inspeção de Saúde em 11/02/2022 para fins de avaliação de capacidade 

laborativa, o Sd BM Mtcl 691915-4-01 Murilo Figueira Albino - 1º/1ª/8º BBM de Tubarão, 

obtendo o seguinte parecer: “Incapaz temporariamente para o serviço do CBMSC, necessita de 04 

(quatro) dias para o seu tratamento a contar de 08/02/2022”, conforme parecer do Cap Médico PM 

Mtcl 933885-3 Alexandre Nunes Medeiros, da FS/8º RPM - CRM/SC 13965. 

 

Compareceu à Inspeção de Saúde em 17/02/2022 para fins de avaliação de realização do 

TAF para o Curso de Mergulho Autônomo, o Sd BM Mtcl 932381-3-01 Ramon Nunes Mayer - 

3º/1º/3ª/8º BBM - Armazém, obtendo o seguinte parecer: “Apto para o serviço do CBMSC; Apto 

para a realização do TAF”, conforme parecer do Cap Médico PM Mtcl 933885-3 Alexandre Nunes 

Medeiros, da FS/8º RPM - CRM/SC 13965. 

 

Compareceu à Inspeção de Saúde em 04/02/2022 para fins de avaliação de capacidade 

laborativa, o Sd BM Mtcl 692208-2 João Augusto Santos dos Reis - 3º/3ª/8º BBM - Orleans, 

obtendo o seguinte parecer: “Incapaz temporariamente para o serviço do CBMSC, necessita de 60 

(sessenta) dias para o seu tratamento a contar de 05/02/2022”, conforme parecer do Cap Médico PM 

Mtcl 933885-3 Alexandre Nunes Medeiros, da FS/8º RPM - CRM/SC 13965. 
Nota BI 007 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (17/02/22). 

 

Do Sd BM Mtcl 932355-4 Nivaldo Cesar de Melo Junior do 2º/3ª/8º BBM - Braço do 

Norte, compareceu à inspeção de saúde em 15/02/2022 para fins de seletiva para curso (mergulho) 

obtendo o seguinte parecer: Apto na inspeção de saúde para fins de curso. Apto para o serviço BM e 

Apto para realização do TAF, conforme parecer do Cap Méd. PM mtcl 933885-3 Alexandre Nunes 

Medeiros, da FS/8º RPM – CRM/SC 13965 e do Cap PM Dent. Mtcl 933479-3 Marcelo Tomaz da 

Silva, da FS/8º RPM – CRO/SC 8410. 
Nota BI 007 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (17/02/22). 

 

Do Sd BM Mtcl 691846-8 Thiago Januario Silva do 2º/3ª/8º BBM - Braço do Norte, 

compareceu à inspeção de saúde em 15/02/2022 para fins de seletiva para curso (mergulho) obtendo 

o seguinte parecer: Apto na inspeção de saúde para fins de curso. Apto para o serviço BM e Apto 

para realização do TAF, conforme parecer do Cap Méd. PM mtcl 933885-3 Alexandre Nunes 

Medeiros, da FS/8º RPM – CRM/SC 13965 e do Cap PM Dent. Mtcl 933479-3 Marcelo Tomaz da 

Silva, da FS/8º RPM – CRO/SC 8410. 
Nota BI 007 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (17/02/22). 

 

Do Sd BM Mtcl 932323-6 Marcos Cidade dos Santos do 2º/3ª/8º BBM - Braço do Norte, 

compareceu à inspeção de saúde em 16/02/2022 para fins de seletiva para curso (mergulho) obtendo 

o seguinte parecer: Apto na inspeção de saúde para fins de curso. Apto para o serviço BM e Apto 

para realização do TAF, conforme parecer do Cap Méd. PM mtcl 933885-3 Alexandre Nunes 

Medeiros, da FS/8º RPM – CRM/SC 13965 e do Cap PM Dent. Mtcl 933479-3 Marcelo Tomaz da 

Silva, da FS/8º RPM – CRO/SC 8410. 
Nota BI 007 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (17/02/22). 

 

Do Cb BM Mtcl 379029-0 Fernando Teixeira Tartári 1º/2ª/8ºBBM – Imbituba, compareceu 

a Formação Sanitária da 8ª RPM, recebendo parecer: "Incapaz temporariamente para o serviço BM, 



Boletim Interno 007 17 de fevereiro de 2022 

BI 007/8º BBM de 07 de fevereiro de 2022           31 

necessita de 45 (quarenta e cinco) dias para o seu tratamento a contar de 10/01/2022", conforme 

parecer do Cap PM Médico Mtcl 933885-3 Alexandre Nunes Medeiros, da FS/8ª RPM - CRM/SC 

13965. 
Nota BI 007 – 2ª/8º BBM – Imbituba (17/02/22). 

 

 

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 
 

I – ELOGIO: 
 

Elogio o Cb BM Mtcl 929136-9 Maurício Borges Silvano do 1º/2ª/8ºBBM - Imbituba, pelo 

comprometimento demonstrado ao vir na sua folga no quartel no sábado dia 12 de fevereiro das 9 às 

16 horas a fim de resolver problemas relacionados a queda de energia elétrica na sede da 2ª/8º 

BBM. O fato, observado pelo Cel César de Assumpção Nunes, comandante da 1ª Região, demonstra 

o profissionalismo do referido militar, motivo mais que justo do presente elogio.  

Individual. 

Averbe-se. 

 
Major BM ANDRÉ CORRÊA DE ARAUJO 

Comandante da 2ª Companhia (Imbituba). 
Nota BI 007 – 2ª/8º BBM – Imbituba (17/02/22). 

 
 

 

 

 

 

 

Assina:__________________________________________________ 

Major BM RAFAEL FORTUNATO CAMILO 

Sub Comandante do 8º BBM (Tubarão) 

 

 

 

 

 

 

Assina:__________________________________________________ 

Tenente-Coronel BM DIOGO DE SOUZA CLARINDO 

Comandante do 8º BBM (Tubarão) 

 

 


